



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Junho 2021/Bimestre Maio-Junho

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	22.460.474,80	22.460.474,80	4.757.013,66	21,18	14.615.824,46	65,07	7.844.650,34
RECEITAS CORRENTES	22.441.074,80	22.441.074,80	4.757.013,66	21,20	12.811.424,46	57,09	9.629.650,34
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.389.400,00	1.389.400,00	728.142,18	52,41	1.322.109,20	95,16	67.290,80
Impostos	845.900,00	845.900,00	435.531,00	51,49	889.711,90	105,18	-43.811,90
Taxas	542.500,00	542.500,00	292.611,18	53,94	432.397,30	79,70	110.102,70
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.062.500,00	1.062.500,00	246.055,21	23,16	642.206,03	60,44	420.293,97
Contribuições Sociais	637.500,00	637.500,00	135.566,69	21,27	310.287,09	48,67	327.212,91
Contribuições Econômicas	225.000,00	225.000,00	71.412,42	31,74	214.408,26	95,29	10.591,74
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	200.000,00	200.000,00	39.076,10	19,54	117.510,68	58,76	82.489,32
RECEITA PATRIMONIAL	2.994.800,00	2.994.800,00	465.046,90	15,53	921.675,40	30,78	2.073.124,60
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.000,00	1.000,00	586,14	58,61	1.452,13	145,21	-452,13
Valores Mobiliários	2.993.800,00	2.993.800,00	464.460,76	15,51	920.223,27	30,74	2.073.576,73
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	101.000,00	101.000,00	28.198,88	27,92	71.887,67	71,18	29.112,33
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.000,00	1.000,00	140,00	14,00	140,00	14,00	860,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	100.000,00	100.000,00	28.058,88	28,06	71.747,67	71,75	28.252,33
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.426.074,80	16.426.074,80	3.226.343,95	19,64	9.699.628,28	59,05	6.726.446,52
Transferências da União e de suas Entidades	8.486.803,80	8.486.803,80	1.649.514,17	19,44	4.996.811,86	58,88	3.489.991,94
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.599.271,00	6.599.271,00	1.225.962,40	18,58	3.739.943,57	56,67	2.859.327,43
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.340.000,00	1.340.000,00	350.867,38	26,18	962.872,85	71,86	377.127,15
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Junho 2021/Bimestre Maio-Junho

Continuação

Em Reais

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	467.300,00	467.300,00	63.226,54	13,53	153.917,88	32,94	313.382,12
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	11.200,00	11.200,00	20.646,87	184,35	31.317,93	279,62	-20.117,93
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	4.100,00	4.100,00	3.369,82	82,19	12.519,41	305,35	-8.419,41
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	452.000,00	452.000,00	39.209,85	8,67	110.080,54	24,35	341.919,46
RECEITAS DE CAPITAL	19.400,00	19.400,00	0,00	0,00	1.804.400,00	9.301,03	-1.785.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	0,00	-1.200.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	0,00	-1.200.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	3.800,00	3.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.800,00
Alienação de Bens Móveis	3.800,00	3.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.800,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.600,00	15.600,00	0,00	0,00	604.400,00	3.874,36	-588.800,00
Transferências da União e de suas Entidades	7.600,00	7.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.600,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	604.400,00	7.555,00	-596.400,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.180.000,00	1.180.000,00	308.297,45	26,13	718.111,86	60,86	461.888,14
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.640.474,80	23.640.474,80	5.065.311,11	21,43	15.333.936,32	64,86	8.306.538,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Junho 2021/Bimestre Maio-Junho

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	23.640.474,80	23.640.474,80	5.065.311,11	21,43	15.333.936,32	64,86	8.306.538,48
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	23.640.474,80	23.640.474,80	5.065.311,11	21,43	15.333.936,32	64,86	8.306.538,48
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	2.386.430,01	-----	-----	1.507.212,58	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	2.386.430,01	-----	-----	1.507.212,58	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.753.149,80	25.072.057,32	2.177.725,13	18.294.621,76	6.777.435,56	3.200.111,73	10.387.147,28	10.149.957,26	14.684.910,04
DESPESAS CORRENTES	18.077.409,80	22.358.585,83	2.069.762,09	16.649.420,27	5.709.165,56	3.141.430,65	8.863.319,92	8.656.655,44	13.495.265,91
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.428.629,00	10.347.676,54	337.588,48	8.325.803,35	2.021.873,19	1.655.263,25	4.781.081,41	4.754.727,93	5.566.595,13
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	44.000,00	44.000,00	0,00	44.000,00	0,00	17.556,27	38.998,97	38.998,97	5.001,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.604.780,80	11.966.909,29	1.732.173,61	8.279.616,92	3.687.292,37	1.468.611,13	4.043.239,54	3.862.928,54	7.923.669,75
DESPESAS DE CAPITAL	1.643.940,00	2.681.671,49	107.963,04	1.645.201,49	1.036.470,00	58.681,08	1.523.827,36	1.493.301,82	1.157.844,13
INVESTIMENTOS	1.543.940,00	2.581.671,49	107.963,04	1.560.646,01	1.021.025,48	44.588,50	1.481.549,62	1.451.024,08	1.100.121,87
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	0,00	84.555,48	15.444,52	14.092,58	42.277,74	42.277,74	57.722,26
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	31.800,00	31.800,00	0,00	0,00	31.800,00	0,00	0,00	0,00	31.800,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.304.725,00	1.276.725,00	153.913,74	986.202,11	290.522,89	236.474,25	703.847,07	698.175,49	572.877,93
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	21.057.874,80	26.348.782,32	2.331.638,87	19.280.823,87	7.067.958,45	3.436.585,98	11.090.994,35	10.848.132,75	15.257.787,97
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	21.057.874,80	26.348.782,32	2.331.638,87	19.280.823,87	7.067.958,45	3.436.585,98	11.090.994,35	10.848.132,75	15.257.787,97
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	4.242.941,97	4.485.803,57	-----
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	21.057.874,80	26.348.782,32	2.331.638,87	19.280.823,87	7.067.958,45	3.436.585,98	15.333.936,32	15.333.936,32	15.257.787,97
RESERVA DO RPPS	2.582.600,00	2.582.600,00	0,00	0,00	2.582.600,00	0,00	0,00	0,00	2.582.600,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.180.000,00	1.180.000,00	308.297,45	26,13	718.111,86	60,86	461.888,14



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Junho 2021/Bimestre Maio-Junho

Continuação

Em Reais

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

CONTRIBUIÇÕES	1.180.000,00	1.180.000,00	308.297,45	26,13	718.111,86	60,86	461.888,14
Contribuições Sociais	1.180.000,00	1.180.000,00	308.297,45	26,13	718.111,86	60,86	461.888,14
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	1.180.000,00	1.180.000,00	308.297,45	26,13	718.111,86	60,86	461.888,14

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS CORRENTES	1.304.725,00	1.276.725,00	153.913,74	986.202,11	290.522,89	236.474,25	703.847,07	698.175,49	572.877,93
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.304.725,00	1.276.725,00	153.913,74	986.202,11	290.522,89	236.474,25	703.847,07	698.175,49	572.877,93
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.304.725,00	1.276.725,00	153.913,74	986.202,11	290.522,89	236.474,25	703.847,07	698.175,49	572.877,93

FONTE: Sistema e-Pública (1585-5868-333). Unidade Responsável: . Data da emissão: 23/07/2021 e hora de emissão: 14:41.